funcional, está regulada no Código Civil (art. 966 e sguintes) e na 
Consolidação das Leis do Trabalho, com destaque para os arts. 442 e 444 
que consagram o princípio da livre contratação de empregados. Assim, 
inadmissível que legislação municipal torne obrigatório em um dos 5.500 
(cinco mil e quinhentos) municípios da federação, aquilo que é de livre 
convenção em todo o território nacional, em flagrante ofensa ao art. 22, I, da 
Constituição Federal e, consequentemente, ao art. 8º da Constituição 
Estadual. 

Ademais, como já visto anteriormente, a lei municipal ofende o